Sess. XIII. 1) cf. supr. c. 8. — 2) ib. c. 7. — 3) Sess. XII. extr. — 4) 1 Petr. V. 2. seq. — 5) 2 Tim. IV. 2. — 6) verba Leonis III. in c. 6. D. XLV.

servetur, et qui correpti fuerint clementer iudicentur, aut, si resipiscere noluerint, ceteri salubri in eos animadversionis exemplo a vitiis deterreantur, quum sit diligentis et pii simul pastoris officium, morbis ovium levia primum adlibere fomenta; post, ubi morbi gravitas ita postulet, ad acriora et graviora remedia descendere; sin autem nec ea quidem proficiant illis submovendis, ceteras saltem oves a contagionis periculo liberare<sup>1)</sup>). Quum igitur rei criminum plerumque ad evitandas poenas et episcoporum subterfugienda iudicia querelas et gravamina simulent, et appellationis diffugio iudicis processum impedian, ne remedio ad innocentiae praesidium instituto<sup>2)</sup>) ad iniquitatis defensionem abutantur, atque ut huiusmodi eorum calliditati et tergiversationi occurratur, ita statuit et decrevit: In causis visitationis et correctionis, sive habilitatis et inhabilitatis, nec non criminalibus, ab episcopo, seu illius in spiritualibus vicario generali, ante definitivam sententiam ab interlocutoria vel alio quocunque gravamine non appelletur, neque episcopus seu vicarius appellationi huiusmodi tanquam frivolae deferre teneatur, sed ea, ac quacunque inhibitione ab appellationis iudice emanata, nec non omni stylo et consuetudine, etiam immemorabili, contraria non obstante, ad ulteriora valeat procedere, nisi gravamen huiusmodi per definitivam sententiam reparari<sup>3)</sup> vel ab ipsa definitiva appellari non possit, quibus casibus sacrorum et antiquorum canonum statuta illibata persistant.

**C. II.** *In criminalibus appellatio ab episcopo quando metropolitano, aut uni ex vicinioribus committenda sit.*

A sententia episcopi, vel ipsius in spiritualibus vicarii generalis, in criminalibus appellationis causa, ubi appellationi locus fuerit, si apostolica auctoritate in partibus eam committi contigerit, metropolitano, seu illius etiam vicario in spiritualibus generali; aut, si ille aliqua de causa suspectus foret, vel ultra duas legales diaetas distet<sup>4)</sup>), seu ab ipso appellatum fuerit, uni ex vicinioribus episcopis, seu illorum vicariis, non autem inferioribus iudicibus, committatur.

**C. III.** *Acta primae instantiae intra triginta dies dentur gratis reo appellanti.*

Reus, ab episcopo aut eius vicario in spiritualibus generali in criminali causa appellans, coram iudice, ad quem ap-

Sess. XIII. 1) sec. Hieron. in c. 16. C. XXIV. qu. 3. et Aug. in c. 17. ib.  
— 2) cf. c. 3. X. de appell. II. 28. (Alex. III.) — 3) cf. c. 59. X. ib. (Innoc. III.)  
4) cf. c. 11. de rescr. in Vito I. 3. (Bonif. VIII.)

pellavit, acta primae instantiae omnino producat, et iudex, nisi illis visis, ad eius solutionem minime procedat. Is autem, a quo appellatum fuerit, intra triginta dies acta ipsa postulanti gratis exhibeat; alioqui absque illis causa appellationis huiusmodi, prout iustitia suaserit, terminetur.

C. IV. *Qua ratione clerici ob gravia criminis exuctorandi.* 98

Quum vero tam gravia nonnunquam sint delicta ab ecclesiasticis couimissa personis, ut ob eorum atrocitatem a sacris ordinibus deponendae, et curiae sint tradendae saeculari, in quo secundum sacros canones<sup>1)</sup> certus episcoporum numerus requiritur, quos si omnes adhibere difficile esset, debita iuris exsecutio differretur, si quando autem intervenire possent, eorum residentia intermitteretur: propterea statuit et decrevit: Episcopo per se, seu illius vicario in spiritualibus generali, contra clericum, in sacris etiam presbyteratus ordinibus constitutum, etiam ad illius condemnationem, nec non verbalem depositionem, et per se ipsum etiam ad actualem atque solemnem degradationem ab ipsis ordinibus et gradibus ecclesiasticis, in casibus, in quibus aliorum episcoporum praesentia in numero a canonibus definito requiritur, etiam absque illis procedere liceat; adhibitis tamen et in hoc sibi adsistentibus totidem abbatibus, usum mitrae et baculi ex privilegio apostolico habentibus, si in civitate aut dioecesi reperiri, et comode interesse possint; alioquin aliis personis in ecclesiastica dignitate constitutis, quae aetate graves ac iuris scientia commendabiles existant.

C. V. *Summarie cognoscat episcopus de gratiis aut solutionem criminis aut remissionem poenae respicientibus.*

Et quoniam per fictas causas, quae tamen satis probables videntur, interdum accidit, ut nonnulli eiusmodi gratias extorqueant, per quas poenae illis episcoporum iusta severitate inflictae aut remittuntur omniuo, aut minuuntur, quum non ferendum sit, ut mendacium, quod tantopere Deo displaceat<sup>2)</sup>, non modo ipsum impunitum sit, verum etiam alterius delicti veniau impetret mentienti: idcirco, ut sequitur, statuit et decrevit: Episcopus, apud ecclesiam suam residens, de subreptione et obreptione gratiae, quae super solutione aliquius publici criminis vel delicti, de quo ipse inquirere coe-

Sess. XIII. 1) c. 2. C. III. qu. 8. c. 4. C. XV. qu. 7. (conc. Carth. II.) c. 1. 7. ib. (conc. Hisp. II.) c. 5. ib. (conc. Carth. III.) c. 6. ib. (Statt. eccl. ant.) — 2) Exod. XXIII. 1. Levit. XIX. 11. al.

## 68 SESSIO XIII. DE PROROGAT. DEFINIT.

perat, aut remissione poenae, ad quam criminosus per eum condemnatus fuerit, falsis precibus impetratur, per se ipsum, tanquam sedis apostolicae delegatus, etiam summarie cognoscat, ipsamque gratiam<sup>1)</sup>, postquam per falsi narrationem aut veri taciturnitatem obtentam esse legitime constiterit, non admittat.

C. VI. *Non citetur personaliter episcopus, nisi depositionis aut privationis causa.*

Quoniam vero subditi episcopo, tametsi iure correpti fuerint<sup>2)</sup>, magnopere tamen eum odisse, et, tanquam iniuria affecti sint, falsa illi crimina obiicere solent, ut, quoquo pacto possint, ei molestiam exhibeant, cuius vexationis timor plerumque illum ad inquirenda et punienda eorum delicta segniorem reddit: idcirco, ne is magno suo et ecclesiae incommodo gregem sibi creditum relinquere, ac non sine episcopalis dignitatis diminutione vagari cogatur, ita statuit et decrevit: *Episcopus, nisi ob causam<sup>3)</sup>, ex qua deponendus sive privandus veniret, etiam si ex officio, aut per inquisitionem, seu denunciationem vel accusationem, sive alio quovis modo procedatur, ut personaliter compareat, nequaquam citetur vel moneatur.*

C. VII. *Qualitates testium contra episcopum describuntur.*

Testes in causa criminali ad informationem, vel indicia, seu alias in causa principali, contra episcopum, nisi contestes et bonae conversationis, existimationis et famae fuerint, non recipiantur; et si odio, temeritate aut cupiditate aliquid deposuerint, gravibus poenis mulcentur.

C. VIII. *Graves episcoporum causae a Pont. Max. cognoscantur.*

Causae episcoporum, quum pro criminis obiecti qualitate comparere debeant, coram Pontifice Max. referantur<sup>4)</sup>, ac per ipsum termuentur.

## DECRETUM

*Prorogationis definitionis quatuor articulorum de sacramento eucharistiae, et salvi conductus protestantibus dandi.*

Eadem sancta synodus errores omnes, qui super hoc sanctissimo sacramento repullularunt, tanquam vepres ex agro

Sess. XIII. 1) cf. c. 20. 22. X. de rescr. I. 3. (Innoc. III.) — 2) sec. verb. Ps. Evar. in c. 21. C. II. qu. 7. — 3) cf. Sess. XXIV. de ref c. 5. — 4) conc. Sard. c. 4. (c. 7. C. VI. qu. 4.) — cf. Sess. XXIV. 5.

dominico evellere, ac omnium fidelium saluti prospicere cu-<sup>101</sup>  
piens, quotidianis precibus Deo omnipotenti pie oblatis, inter  
alios ad hoc sacramentum pertinentes articulos diligentissimia  
veritatis catholicae inquisitione tractatos, plurimis accuratissi-  
misque pro rerum gravitate disputationibus habitis, cognitis  
quoque praestantissimorum theologorum sententiis, hos etiam  
tractabat: An necessarium sit ad salutem, et divino iure  
praeceptum, ut singuli Christi fideles sub utraque specie ipsum  
venerabile sacramentum accipiant; et: Num minus sumat, qui  
sub altera, quam qui sub utraque communicat; et: An erra-  
verit sancta mater ecclesia, laicos et non celebrantes sacer-  
dotes sub panis specie duntaxat communicando; et: An par-  
vuli etiam communicandi sint. Sed quoniam ex nobilissima  
Germaniae provincia ii, qui se protestantes nominant, super  
his ipsis articulis, antequam definitur, audiri a sancta syn-  
odo cupiunt, et eam ob causam fideli publicam ab illa postu-  
larunt, ut ipsis tuto huc venire, et in hac urbe commorari,  
ac libere coram synodo dicere atque propouere quae sense-  
rint, et postea, quum libuerit, recedere liceat: sancta ipsa  
synodus, licet magno desiderio eorum adventum multos antea  
menses exspectarit, tamen ut pia mater, quae ingemiscit et  
parturit, summopere id desiderans ac laborans, ut in iis, qui  
Christiano nomine censemur, nulla sint schismata, sed, quemad-  
modum eundem omnes Deum et Redemptorem agnoscunt, ita  
idem dicant, idem credant, idem sapiant, confidens Dei miser-  
cordiae, et sperans fore, ut illi in sanctissimam et salutarem  
unius fidei, spei caritatisque concordiam redigantur, libenter  
eis in hac re niorem gerens, securitatem et fidem, ut petie-  
runt, publicam, quam salvum conductum vocant, quod ad se  
pertinet, eius, qui infra scriptus erit, tenoris dedit atque con-  
cessit, et eorum causa definitionem illorum articulorum ad  
secundam sessionem distulit; quam, ut illi commode ei inter-  
esse possint, in diem festum Conversionis D. Pauli, quae erit  
XXV. die mensis Ianuarii anni sequentis, indixit. Illudque  
praeterea statuit, ut in eadem sessione de sacrificio missae  
agatur propter magnam utriusque rei connexionem, interea <sup>102</sup>  
sessione proxima de poenitentiae et extremae unctionis sacra-  
mentis tractandum. Illam autem die festo divae Catharinae  
virginis et martyris, qui erit XXV. Novembris, habendam esse  
decrevit, simulque, ut in utraque materiam reformationis pro-  
sequatur.

---

---

**SALVUS CONDUCTUS**

DATUS

**PROTESTANTIBUS.**

Sacrosancta et generalis Tridentina synodus, in Spiritu sancto legitime congregata, praesidentibus in ea eisdem sanctae sedis apostolicae legato et nunciis, omnibus et singulis, sive ecclesiasticis sive saecularibus personis universae Germaniae, cuiuscunque gradus, status, conditionis et qualitatis sint, quae ad oecumenicum hoc et generale concilium accedere voluerint, ut de iis rebus, quae in ipsa synodo tractari debent, omni libertate conferre, proponere et tractare, ac ad ipsum oecumenicum concilium libere et tuto venire, et in eo manere et commorari, ac articolos, quot illis videbitur, tam scripto quam verbo offerre, proponere, et cum Patribus, sive iis, qui ab ipsa sancta synodo delecti fuerint, conferre et absque ullis conviciis et contumeliis disputare, necnon, quando illis placuerit, recedere possint et valeant, publicam fidem et plenam securitatem, quam salvum conductum appellant, cum omnibus et singulis clausulis et decretis necessariis et opportunis, etiam si specialiter, et non per verba generalia exprimi deberent, quae pro expressis haberi voluit, quantum ad ipsam S. synodum spectat, concedit. Placuit praeterea sanctae synodo, ut, si pro maiori libertate ac securitate eorum certos tam pro commissis, quam pro commitendis per eos delictis iudices eis deputari cupiant, illos sibi benevolos nominent, etiam si delicta ipsa quantumcunque enormia ac haeresim sapientia fuerint.

**SESSIO XIV.**

QUAE EST QUARTA

**SUB IULIO III. PONT. MAX.,**

CELEBRATA

DIE XXV. NOVEMBRIS MDLI.

**DOCTRINA DE SANCTISSIMIS POENITENTIAE ET  
EXTREMAE UNCTIONIS SACRAMENTIS.**

Sacrosancta occumenica et generalis Tridentina synodus, in Spiritu sancto legitime congregata, praesidentibus in ea eisdem sanctae sedis apostolicae legato et nunciis, quamvis

in decreto de iustificatione<sup>1)</sup> multus fuerit de poenitentiae sacramento propter locorum cognationem necessaria quadam ratione sermo interpositus: Tanta nihilominus circa illud nostra hac aetate diversorum errorum est multitudo, ut non parum publicae utilitatis retulerit, de eo exactiorem et pleniorum definitionem tradidisse, in qua demonstratis et convulsis Spiritus sancti praesidio universis erroribus, catholica veritas perspicua et illustris fieret; quam nunc sancta haec synodus Christianis omnibus perpetuo servandam proponit.

C. I. *De necessitate et institutione sacramenti poenitentiae.*

Si ca in regeneratis omnibus gratitudo erga Deum esset, ut iustitiam in baptismo ipsius beneficio et gratia susceptam constanter tuerentur, non fuisse opus, aliud ab ipso baptismo sacramentum<sup>2)</sup> ad peccatorum remissionem esse institutum.<sup>104</sup> Quoniam autem Deus, dives in misericordia<sup>3)</sup>, cognovit figmentum nostrum<sup>4)</sup>, illis etiam vitae remedium contulit, qui se postea in peccati servitutem et daemonis potestatem tradidissent, sacramentum videlicet poenitentiae, quo lapsis post baptismum beneficium mortis Christi applicatur. Fuit<sup>5)</sup> quidem poenitentia universis hominibus, qui se mortali aliquo peccato inquinassent, quovis tempore ad gratiam et iustitiam assequendam necessaria, illis etiam, qui baptismi sacramento ablui petivissent, ut perversitate abiecta et emenda tantam Dei offensionem cum peccati odio et pio animi dolore detestarentur. Unde Propheta ait<sup>6)</sup>: *Convertimini, et agite poenitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris, et non erit vobis in ruinam iniquitas.* Dominus etiam dixit<sup>7)</sup>: *Nisi poenitentiam egeritis, omnes similiter peribitis.* Et princeps Apostolorum Petrus peccatoribus baptismo initiandis poenitentiam commendans dicebat<sup>8)</sup>: *Poenitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum.* Porro nec ante adventum Christi poenitentia erat sacramentum, nec est post adventum illius cuiquam ante baptismum. Dominus autem sacramentum poenitentiae tunc praecipue instituit, quum a mortuis excitatus insufflavit in discipulos suos, dicens<sup>9)</sup>: *Accipite Spiritum sanctum; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt.* Quo tam insigni facto et verbis tam perspicuis potestatem remittendi et retinendi peccata,

Sess. XIV. 1) *supr.* Sess. VI. de iustific. 14. — 2) *cf. infr.* de poen. c. 5.

— 3) *Ephes.* II. 4. — 4) *Psal.* CII. 14. — 5) *supr.* Sess. VI. de iustific. c. 14. 6) *Ezech.* XVIII. 30. — 7) *Luc.* XIII. 3. — 8) *Act.* II. 38. — 9) *Ioan.* XX. 22. seq. — *cf. infra* de poen. can. 3.

ad reconciliandos fideles post baptismum lapsos, Apostolis et eorum legitimis successoribus fuisse communicatam, universorum Patrum consensus semper intellexit, et Novatianos, remittendi potestatem olim pertinaciter negantes<sup>1)</sup>, magna ratione ecclesia catholica tanquam haereticos explosit atque condemnavit. Quare verissimum hunc illorum verborum Domini sensum sancta haec synodus probans et recipiens, damnat eorum commentarias interpretationes, qui verba illa ad potestatem praedicandi verbum Dei, et Christi evangelium annunciandi contra huiusmodi sacramenti institutionem falso detorquent.

C. II. *De differentia sacramenti poenitentiae et baptismi.*

Ceterum hoc sacramentum multis rationibus a baptismo differre dignoscitur<sup>2)</sup>. Nam praeterquam quod materia et forma, quibus sacramenti essentia perficitur, longissime dissidet: constat certe, baptismi ministrum iudicem esse non oportere, quum ecclesia in neminem iudicium exerceat, qui non prius in ipsam per baptismi ianuam fuerit ingressus. *Quid enim mihi, inquit Apostolus<sup>3)</sup>, de iis, qui foris sunt, iudicare? Secus est de domesticis fidei, quos Christus Dominus lavae baptismi sui corporis membra semel effecit<sup>4)</sup>. Nam hos, si se postea criminis aliquo contaminaverint, non iam repetito baptismo ablui, quum id in ecclesia catholica nulla ratione liceat, sed ante hoc tribunal tanquam reos sisti voluit, ut per sacerdotum sententiam non semel, sed quoties ab admissis peccatis ad ipsum poenitentes confugerint, possent liberari. Alius praeterea est baptismi, et alias poenitentiae fructus. Per baptismum eniū Christum induentes<sup>5)</sup> nova prorsus in illo efficiunt creatura, plenam et integrum peccatorum omnium remissionem consequentes: ad quam tamen novitatem et integritatem per sacramentum poenitentiae, sine magnis nostris fletibus et laboribus, divina id exigente iustitia, pervenire nequaquam possumus, ut merito poenitentia laboriosus quidam baptismus<sup>6)</sup> a sanctis Patribus dictus fuerit. Est autem hoc sacramentum poenitentiae lapsis post baptismum ad salutem necessarium, ut nondum regeneratis ipse baptismus.*

Sess. XIV. 1) Euseb. Hist. eccl. VI. 8. — 2) cf. infra de poen. can. 8. et supr. Sess. VI. de iust. c. 14. — 3) 1 Cor. V. 12. — 4) 1 Cor. XII. 13. — 5) Gal. III. 27. — 6) cf. Greg. Naz. Or. In sancta lumina (39), Ioan. Damasc. de fide orthodoxa IV. 10.